
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02251 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/02251 
 Del: 26/03/2020 
 Esecutivo da: 26/03/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di sanificazione dei veicoli  
CIG. Z422C8C065 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Dato atto dell’emergenza sanitaria in atto su tutto il territorio nazionale dovuta al diffondersi del virus 
COVID-19; 

Richiamati gli ultimi provvedimenti ministeriali in materia tra cui: 

- i Decreti del presidente del consiglio dei ministri rispettivamente dell’8, 9 e 11 marzo 2020:  recanti 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale.”  

- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020; 

- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-VID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

Richiamati i provvedimenti adottati dalla Regione Toscana in materia tra cui: 

- Ordinanza n. 9 del 8 marzo 2020 - Misure straordinarie per il contrasto ed il contenimento sul territorio 
regionale della diffusione del virus COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 
dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02251 

 

- Ordinanza n. 8 del 6 Marzo 2020 - Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, 
n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica 

- Ordinanza n. 7 del 4 marzo 2020 - Definizione delle strutture organizzative per la gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Revoca ordinanza n. 4/2020 

- Ordinanza n. 6 del 2 marzo 2020 - Misure per la prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica. Revoca ordinanza n. 5/2020 

Richiamata anche la circolare n° 4 del Direttore Generale- Prot.n.° 70463 del 02/03/2020, con la quale sono 
state date indicazioni operative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

Precisato che: 

- il Corpo di Polizia Municipale, per le sue funzioni e competenze di tutela e difesa del territorio 
comunale e della collettività, assume un ruolo fondamentale anche in questa emergenza, dovendo 
garantire la propria capillare presenza sul territorio; 

- il medesimo Corpo di Polizia Municipale deve pertanto essere dotato di dispositivi idonei alla 
propria sicurezza lavorativa e personale; 

- tra le misure a tutela del lavoratore rientra anche quella di poter lavorare in ambienti salubri e 
sanificati come, tra l’altro, gli autoveicoli che quotidianamente vengono utilizzati dagli agenti della 
P.M. per l’attività di controllo sul territorio; 

Valutato opportuno fornire urgentemente alla P.M. un servizio di sanificazione dei propri automezzi onde 
garantire una maggiore sicurezza nell’espletamento dell’attività lavorativa;  

Dato atto che il Corpo di Polizia Municipale ha necessità di attivare il servizio immediatamente e quindi 
occorre attivarsi senza ulteriori indugi; 

 

Considerato che ad oggi  la Emmebi Glass Snc - P.IVA 06485740481  con sede via F. Baracca, 148/M - 
 50127 Firenze  effettua tale servizio con tutte le autorizzazioni e certificazioni dei propri dispositivi di 
sanificazione tenute agli atti dell’Ufficio; 

Dato atto che: 

- in data 26/03/2020 è stato richiesto a Emmebi Glass Snc un preventivo di spesa per un servizio di 
sanificazione per 50 veicoli della P.M.; 

- la ditta Emmebi Glass Snc comunicava con nota del 26/03/2020 la propria disponibilità a prestare il 
servizio di sanificazione ad un costo di € 20,00 a veicolo comprensivo di IVA (durata sanificazione a 
veicolo di circa un’ora): 

Valutata congrua l’offerta in considerazione della tipologia di servizio; 

Ritenuto di affidare a Emmebi Glass Snc - P.IVA 06485740481  con sede via F. Baracca, 148/M -  50127 
Firenze  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di sanificazione 
per un numero complessivo di 50 veicoli per un importo di € 1.000,00, IVA compresa a valere sul capitolo 
24500 del bilancio 2020; 

 

Dato atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità; 

- che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area supporto Amministrativo e Contabile Dott. 
Francesco Bandinelli e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02251 

 

dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 
42 del D.Lgs 50/2016; 

- che per il Durc Emmebi Glass Snc è in corso l’attività di verifica da parte dell’Ente INPS del 
26/03/2020 

- che il codice CIG assegnato all’intervento è Z422C8C065; 

- che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 
136/2010 è il seguente iban: IT 71 F 03111 02803 00000001004 

Visto: 

 l’art.107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

  l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto; 

  il Regolamento sulla attività contrattuale; 

   l'Art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il DPR n° 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

-  la  deliberazione Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2019-2021 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma; 

- il Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della   
Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto,  Dott. Giacomo Tinella; 

 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare alla società Emmebi Glass Snc - P.IVA 06485740481  con sede via F. Baracca, 148/M -  50127 
Firenze (cod. beneficiario 63807) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il 
servizio di sanificazione per un numero complessivo di 50 veicoli CIG. Z422C8C065; 

2) di impegnare l’importo complessivo di € 1.000,00, IVA compresa a valere sul capitolo 24500 del bilancio 
2020; 

3) che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile Dott. Francesco 
Bandinelli, che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento 
e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

4) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura 
e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02251 

 

5) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 26/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 20/003660 00 1000 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/03/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 30/03/2020 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02251 

 

 
 
 


